
ж
МИНИСТЕРУЛ ЕДУКАЦИЕИ 

РЕПУБЛИЧИЙ МОЛДОВЕНЕШТЬ 
НИСТРЕНЕ

MIHICTEPCTBO ОСВ1ТИ 
ПРИДН1СТР0ВСБК01 М0ЛДАВСБК01 

РЕСПУБЛ1КИ

МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ 
ПРИДНЕСТРОВСКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

П Р И К А З
№ 6Н

г. Тирасполь

Г
Об утверждении Программы «Мы -  приднестровцы» 

в организациях образования Приднестровской Молдавской Республики

В соответствии с Постановлением Правительства Приднестровской 
Молдавской Республики от 26 мая 2017 года № 113 «Об утверждении 
Положения, структуры и предельной штатной численности Министерства 
просвещения» (САЗ 17-23,1) в действующей редакции, на основании поручения 
Правительства Приднестровской Молдавской Республики от 24 июня 2019 года 
№ 01-56/1073 «Об утверждении Программы «Мы - приднестровцы», в целях 
формирования чувства патриотизма у молодежи Приднестровской Молдавской 
Республики

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить Программу «Мы -  приднестровцы» в организациях 
образования Приднестровской Молдавской Республики согласно Приложению 
к настоящему Приказу.

2. Начальникам Управлений народного образования городов и районов 
республики, руководителям государственных организаций образования 
приступить к реализации Программы, указанной в п. 1 настоящего Приказа.

3. Контроль за исполнением настоящего Приказа оставляю за собой.

И. о. министра А.Н. Николюк

1
2018 г. ГУИПП «Бенд. тип. «Полиграфист», з. 1343, т. 5000.



Приложение к Приказу 
Министерства просвещения 
Приднестровской 
Молдавской Республики 
от « /У» 2019 года №

Программа «Мы -  приднестровцы»

1. Общие положения

Сегодня Приднестровская Молдавская Республика переживает активный 
этап своего развития, связанный с укреплением основ приднестровской 
государственности. В этих условиях республике необходимо решать вопросы о 
том, какие общественные ценности должны быть сформированы у молодого 
поколения приднестровцев. Чувство патриотизма формируется у молодежи 
только через осознание и принятие таких понятий как Отечество, служение 
Родине, воинский долг, через знание истории своей страны и подвиги наших 
предков.

Становление гражданского общества в нашей стране во многом зависит 
от уровня гражданского сознания и патриотического воспитания. Коренным 
образом меняются отношения гражданина Приднестровья с государством и 
обществом. Он получил большие возможности реализовать себя как 
самостоятельную личность в различных областях жизни, и в то же время 
возросла ответственность за судьбу других людей и страны. В этих условиях 
патриотизм становится важнейшей ценностью приднестровского народа, 
интегрирующей духовно-нравственный, идеологический, культурно­
исторический, военно-патриотический потенциал общества.

В Указе Президента Приднестровской Молдавской Республики от 12 
декабря 2018 года № 460 «Об утверждении Стратегии развития
Приднестровской Молдавской Республики на 2019 - 2026 года»
сформулирована национальная идея Приднестровья, которая базируется на 
основных концепциях:

- утверждение суверенитета Приднестровской Молдавской Республики 
и стремление к международному признанию;

- формирование общности «приднестровский народ», состоящей из 
разных национальностей;

2



- построение социально ориентированного государства с рыночной 
формой экономики.

На формирование нравственных ценностей общества большое влияние 
оказывают средства массовой информации (СМИ), в значительной степени 
определяющие содержание и качество современной социокультурной среды.

Проведение воспитательных и культурных мероприятий, акций 
образовательного, патриотического, просветительского и информационного 
характера, проводимых в организациях образования, культуры и искусства, 
будет способствовать пропаганде национальной идеи «Приднестровский 
народ».

Государственные республиканские СМИ, являясь эффективной формой 
взаимодействия государства и гражданского общества, должны использовать 
все свои ресурсы и возможности для воспитания высоких чувств любви и 
верности к Отчизне, способствовать воспитанию и просвещению населения, 
сплоченности общества, которое стремится к укреплению государственности на 
пути к признанию Приднестровской Молдавской Республики на 
международной арене.

Данная программа призвана обеспечить популяризацию и 
информационное сопровождение девиза и хэштега «Мы - приднестровцы» в 
гражданском обществе.

2. Цели и задачи Программы

1. Основная цель программы -  сформировать общность 
«приднестровский народ» на основе применения девиза и хэштега «Мы -  
приднестровцы».

2. Основные задачи программы:
а) воспитание высоких чувств любви и верности к Отчизне;
б) сохранение преемственности поколений на основе исторической 

памяти и примеров героического прошлого приднестровского народа;
в) формирование у подрастающего поколения чувства патриотизма, 

готовности к выполнению своего гражданского долга и конституционных 
обязанностей, уважения к великим свершениям прошлого приднестровского 
народа;

г) всестороннее развитие личности посредством использования истории 
Приднестровья, подвигов героев и достижений видных деятелей культуры и 
искусства Приднестровской Молдавской Республики;

д) воспитание у подрастающего поколения принципов уважения к
многонациональной культуре Приднестровья и согласия между
представителями разных национальностей, проживающих на территории 
Приднестровской Молдавской Республики;

е) демонстрация многообразия музыкального, хореографического, 
литературного и фольклорного творчества молодежи разных национальностей;

ж) эффективное использование средств массовой информации для 
воспитания и просвещения населения, сплоченности приднестровского 
общества.

з



3. Задачи будут реализованы посредством организации и проведения 
культурных, воспитательных, информационных мероприятий учреждениями 
образования, культуры и искусства, государственными республиканскими 
средствами массовой информации с использованием девиза и хэштега «Мы — 
приднестровцы».

3. Мероприятия по реализации программы 
Государственной службой средств массовой информации 

Приднестровской Молдавской Республики

№
п/п

Наименование 
планируемых мероприятий

Место
проведения

Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

1. Создание сюжетов в 
утреннем и новостном 
блоках Первого 
Приднестровского 
телеканала с использованием 
девиза и хэштега «Мы- 
приднестровцы»
(акции, рассказы о людях и 
ДР-)

Первый
Приднестровский

телеканал

1 этап Первый
Приднестровский

телеканал

2. Приглашение гостей в 
студию телеканала -  в 
утренний эфир, программы 
«Вопрос дня», 
«Специальный разговор» с 
использованием девиза и 
хэштега «Мы- 
приднестровцы»

Первый
Приднестровский

телеканал

Постоянно Первый
Приднестровский

телеканал

3. Приглашение гостей в новый 
вечерний проект Радио 1

Радио 1 С августа 
2019 года

Радио 1

4. Выпуск роликов «Я люблю 
Приднестровье, потому 
что...»

Радио 1 С августа 
2019 года

Радио 1

4. Использование хэштега 
«Мы-приднестровцы» в 
статьях информационного 
агентства «Новости 
Приднестровья», 
посвященных землякам и 
приднестровскому обществу

Информационное
агентство
«Новости

Приднестровья»

постоянно Информационное
агентство
«Новости

Приднестровья»

5. Использование хэштега 
«Мы-приднестровцы» в 
социальных сетях при 
опубликовании материалов о 
приднестровцах

Государственная 
служба СМИ 

ПМР

постоянно Г осударственная 
служба СМИ 

ПМР

6. Создание электронного 
баннера «Мы -  
приднестровцы» и его 
размещение на главной 
странице сайта 
информационного агентства

Информационное
агентство
«Новости

Приднестровья»

Информационное
агентство
«Новости

Приднестровья»

4



«Новости Приднестровья»
7. Популяризация девиза «Мы 

-  приднестровцы» в 
рубриках «Приднестровье - 
единая семья», «Вместе -  мы 
сила», «Приднестровский 
народ» газеты 
«Приднестровье»

Газета
Приднестровье

постоянно Газета
Приднестровье

8. Размещение статей в 
рубрику «Мы -  
приднестровцы» газеты 
«Гомш» с графическим 
изображением хэштега

Газета «Гомш» постоянно Газета «Гомш»

9. Создание рубрики «Ной 
сынтем -  нистрень!» («Мы -  
приднестровцы!») в газете 
«Адевэрул Нистрян» с 
предпочтением материалов о 
молодом поколении 
приднестровцев

Г азета «Адевэрул 
Нистрян»

С июля 2019 
года

Г азета «Адевэрул 
Нистрян»

4. Мероприятия по реализации программы 
Государственной службой по культуре и историческому наследию 

Приднестровской Молдавской Республики

№
п/п

Наименование 
планируемых мероприятий

Место Сроки
реализации

Ответственные
исполнители

1. Размещение хэштега «Мы -  
приднестровцы» в 
учреждениях культуры и 
искусства городов и районов 
республики при проведении 
культурных мероприятий (в 
вестибюлях, на баннерах, 
эмблемах и т.д.)

Г осударственные 
и муниципальные 

учреждения 
культуры и 
искусства

в течение 
всего 

периода

ГСКиИН ПМР, 
УК городов и 

районов 
республики

2. Включение в концепции 
проведения культурно- 
массовых мероприятий 
национальной идеи «Мы -  
приднестровцы»

Мероприятия 
республиканского 
и муниципального 

значения

в течение 
всего 

периода

ГСКиИН ПМР, 
УК городов и 

районов 
республики

3. Создание тематических 
фотозон в учреждениях 
культуры при проведении 
культурных мероприятий

Г осударственные 
и муниципальные 

учреждения 
культуры и 
искусства

в течение 
всего 

периода

УК городов и 
районов 

республики

4. Использование хэштега «Мы 
-  приднестровцы» при 
изготовлении печатной и 
рекламно-сувенирной 
продукции

Г осударственные 
и муниципальные 

учреждения 
культуры и 
искусства

в течение 
всего 

периода

ГСКиИН ПМР, 
УК городов и 

районов 
республики

5. Разработка методических ГСКиИН ПМР

5



рекомендаций по 
применению девиза и 
хэштега «Мы -  
приднестровцы» для 
организации и проведения 
культурно-массовых 
мероприятий в учреждениях 
культуры

6. Проведение тематических 
культурно-досуговых, 
мероприятий 
патриотической 
направленности девиза 
«Мы -  приднестровцы» для 
разновозрастной аудитории.

Муниципальные
учреждения

культуры

в течение 
всего 

периода

УК городов и 
районов 

республики

7. Организация тематических 
выставок к памятным датам 
истории ПМР

Муниципальные 
музейные и 

библиотечные 
учреждения

Постоянно в 
соответстви 
и с Планом 

работы

УК городов и 
районов 

республики

8. Проведение встреч с 
известными личностями 
истории и культуры 
Республики, ветеранами 
Великой Отечественной 
войны 1941-1945 годов, 
защитниками
Приднестровья, участниками 
боевых действий

Муниципальные
учреждения

культуры

Постоянно в 
соответстви 
и с Планом 

работы

УК городов и 
районов 

республики

9. Издание печатной продукции 
в целях популяризации 
приднестровской истории 
(книги, буклеты, проспекты 
и др.)

Постоянно в 
соответстви 
и с Планом 

работы

ГСКиИН ПМР, 
УК городов и 

районов 
республики

10. Издание авторских 
сборников произведений 
Союза писателей 
Приднестровья, каталогов 
членов Союза художников 
Приднестровья

СПП, СХП Постоянно в 
соответстви 
и с Планом 

работы

ГСКиИН ПМР, 
СПП, СХП

11. Проведение цикла . 
мероприятий к 75-летию 
Победы советского народа в 
Великой Отечественной 
войне 1941-1945 годов

2019-2020
годы

ГСКиИН ПМР, 
УК городов и 

районов 
республики

12. Издание книги 
«Приднестровские герои» 
(об уроженцах 
Приднестровья)

СФХП 2019 год ГСКиИН ПМР, 
СФХП

13. Проведение цикла 
мероприятий к 30-летию 
образования 
Приднестровской 
Молдавской Республики с 
использованием хэштега

2019-2020
годы

ГСКиИН ПМР, 
УК городов и 

районов 
республики

6



«Мы - приднестровцы»
14. Издание книги, буклетов 

«Приднестровье глазами 
детей»

2020 ГСКиИН ПМР 
СПП, СХП

15. Разработка Инструктивного 
письма об использовании 
девиза и хэштега «Мы -  
приднестровцы» для УК 
городов и районов 
республики, организаций и 
учреждений культуры и 
искусства

Г осударственные 
и муниципальные 

учреждения 
культуры и 
искусства

До августа 
2019

ГСКиИН ПМР, 
УК городов и 

районов 
республики

Основные формы работы учреждений культуры и искусства (концертно­
зрелищные организации, клубные учреждения, учреждения дополнительного 
образования художественно-эстетической направленности, музеи и 
библиотеки) при реализации мероприятий программы: тематические и 
познавательные программы, патриотические акции, тематические выставки 
декоративно-прикладного творчества, концерты, демонстрация документальных и 
художественных фильмов, проведение фестивалей и конкурсов военно- 
патриотической песни, митинги, конкурсы чтецов, квесты, спортивно- 
оздоровительные мероприятия и интеллектуальные игры, вечера-встречи с 
ветеранами войны и тружениками тыла беседы, встречи, викторины, 
тематические лекции, интерактивные мероприятия, музейные и библиотечные 
выставки и экспозиции, издательская деятельность (буклеты, афиши и др.).

5. Мероприятия по реализации программы 
Министерством просвещения 

Приднестровской Молдавской Республики

№
п/п

Наименование
мероприятий

Место проведения Сроки
реализации

Ответственн  
ыс за

реализацию
мероприятий

1. Размещение хэштега «Мы- 
приднестровцы» на фасадах 
организаций образования, на 
баннерах и фотозонах в 
вестибюлях организаций 
образования

Организации
образования

К началу 
нового 2019- 

20120
учебного года

Руководители
организаций
образования

2. Проведение 
общереспубликанской 
линейки «Мы -  
приднестровцы», 
посвященной началу 
учебного года и Дню 
Республики

Организации 
общего, среднего и 

высшего
профессионального

образования

1 сентября, 
ежегодно

Руководители
организаций
образования

7



3. Проведение праздника «Мы 
-  приднестровцы», 
посвященного началу 
учебного года и Дню 
Республики

Организации 
дошкольного и 

дополнительного 
образования

1-5 сентября, 
ежегодно

Руководители
организаций
образования

4. Включение в концепцию 
культурно-массовых и 
спортивных мероприятий 
национальной идеи 
«Приднестровский народ» с 
использованием девиза «Мы 
-  приднестровцы»

Мероприятия
республиканского,
муниципального,
учрежденческого

уровня

Постоянно в 
соответствии с 

Планом 
работы

Министерство
просвещения

ПМР,
Управления 
народного 

образования 
городов и 
районов 

республики, 
руководители 
организаций 
образования

5. Размещение хэштега «Мы- 
приднестровцы» на 
школьных стендах, тетрадях, 
значках, эмблемах и др.

Организации
образования

постоянно Руководители
организаций
образования

6. Оформление стендов, 
классных уголков с 
Г осударственной 
символикой 
Приднестровской 
Молдавской Республики

Вестибюли,
учебные

помещения
организаций
образования

постоянно Руководители
организаций
образования

7. Проведение Единого 
классного часа 
«Конституция моего 
государства» и мероприятий, 
посвященных Дню 
Конституции ПМР

Организации
образования

ежегодно,
декабрь

Руководители
организаций
образования

8. Проведение
Республиканского конкурса 
«Ими гордится страна» (о 
знаменитых земляках, 
героических поступках 
приднестровцев)

Организации
образования

в течение 
учебного года

Министерство
просвещения

ПМР,
Управления 
народного 

образования 
городов и 
районов 

республики, 
руководители 
организаций 
образования

9. Проведение
Республиканского конкурса 
«Флагман
Приднестровского края» (о 
лучших промышленных и 
сельскохозяйственных 
предприятиях ПМР)

Организации
образования

в течение 
учебного года

Министерство
просвещения

ПМР,
Управления 
народного 

образования 
городов и 
районов

8



республики,
руководители
организаций
образования

10. Встречи с интересными и 
успешными людьми 
Приднестровья в области 
культуры, искусства, спорта, 
образования, науки, 
государственного 
управления и др.

Организации
образования

постоянно Руководители
организаций
образования

11. Проведение
республиканских творческих 
фестивалей, конкурсов, 
выставок, экскурсий, акций 
образовательного, 
просветительского и 
информационного характера

Мероприятия
республиканского,
муниципального,
учрежденческого

уровня

Постоянно в 
соответствии с 

Планом 
работы

Министерство
просвещения

ПМР,
Управления 
народного 

образования 
городов и 
районов 

республики, 
руководители 
организаций 
образования

12. Проведение
республиканских
фестивалей, выставок,
соревнований, экспедиций,
национально-культурной,
национально-исторической
тематики

Мероприятия
республиканского,
муниципального,
учрежденческого

уровня

Постоянно в 
соответствии с 

Планом 
работы

Министерство
просвещения

ПМР,
Управления 
народного 

образования 
городов и 
районов 

республики, 
руководители 
организаций 
образования

13. Проведение волонтерских 
акций

Организации
образования

постоянно

4

Руководители
организаций
образования

14. Проведение
Республиканского фестиваля 
детского и молодёжного 
творчества «Мы -  
приднестровцы»

Мероприятие
республиканского,
муниципального,
учрежденческого

уровня

Ежегодно,
ноябрь

Министерство
просвещения

ПМР,
Управления 
народного 

образования 
городов и 
районов 

республики, 
руководители 
организаций 
образования

15. Разработка Методических 
рекомендаций 
по применению хэштега и 
девиза «М ы-

Г осударственные и 
муниципальные 

организации 
образования

Июль, 2019 Министерство
просвещения

ПМР,
Управления

9



приднестровцы» народного 
образования 

городов и 
районов 

республики

6. Ожидаемые результаты программы

Проведение культурных, воспитательных, информационных 
мероприятий будет способствовать популяризации девиза и хэштега «Мы — 
приднестровцы» и пропаганде национальной идеи «Приднестровский народ».

Будет достигнута сплоченность гражданского общества, граждан 
которого объединяет сформированная общность «Приднестровский народ» и 
стремление к укреплению государственности на пути к признанию 
Приднестровской Молдавской Республики.


